conuerti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschinis et Demosthenis; nec conuerti ut interpretes⁴, sed ut orator,

3. Cf. également l'excellente mise au point de HOLFORD-STREUVENS (2007).

4. Cf. YON (1964: 103 n. 1): «*Interpres* désigne d'abord en latin l'intermédiaire et le courtier qui

sententiis isdem et earum formis tamquam figuris⁵, uerbis ad nostram consuetudinem aptis. in quibus non uerbum pro uerbo necesse habui reddere, sed genus omne uerborum⁶ uimque seruaui. non enim ea me annumerare lectori putauim oportere, sed tamquam appendere. (Cicéron *opt. gen.* 14)

Certes, dans ce domaine, les préceptes ne peuvent qu'être plus indéterminés et plus subjectifs que ceux qui valent pour la traduction littérale, car les compétences et la sensibilité du traducteur y jouent un rôle déterminant, mais ce qui s'avère essentiel, c'est le respect d'une double fidélité, au grec sur le plan conceptuel des *sententiae* et de l'enchaînement des arguments, au système linguistique latin sur le plan formel, celui des *uirtutes* expressives qui font la valeur esthétique d'un texte. Ces deux aspects sont à nouveau évoqués à la fin du petit traité⁷ :

quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero uirtutibus utens illorum omnibus, id est sententiis et earum figuris et rerum ordine, uerba persequens eatenus ut ea non abhorreant a more nostro (quae si e Graecis omnia conuersa non erunt, tamen ut generis eiusdem sint, elaborauimus), erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes, qui Attice uolent dicere. (Cicéron *opt. gen.* 23)

Dans l'étude théorique de la traduction artistique la poésie devait revêtir la plus grande importance. Cicéron lui-même se préoccupe à plusieurs reprises de souligner la contiguïté entre celle-ci et l'éloquence, l'exercice de traduire des poètes grecs permettant d'explorer toutes les ressources de la langue latine et d'en sonder les potentialités au niveau stylistique le plus élevé⁸. C'est ainsi que l'on voit réapparaître la même doctrine dans une œuvre d'érudition comme les *Noctes Atticae*, dont l'intérêt pour les questions linguistiques s'avère prioritaire. Dans le *lemma* de 9,9 ainsi qu'en ouverture du même chapitre, Aulu-Gelle affirme :

quis modus sit uertendi uerba in Graecis sententiis; deque his Homeri uersibus, quos Vergilius uertisse aut bene apteque aut inprospere existimatus est. 1. quando ex poematis Graecis uertenda e imitanda eque sunt insignes sententiae, non semper aiunt entendum, ut omnia omnino uerba in eum, in quem dicta sunt, modum uertamus. 2. perdunt enim gratiam pleraque, si quasi inuita et recusantia uiolentius transferantur. 3. scite ergo et considerate Vergilius, cum aut Homeri aut Hesiodi aut Apollonii aut Parthenii aut Callimachi aut Theocriti aut quorundam aliorum locos effingeret, partem reliquit, alia expressit. (Aulu-Gelle 9,9,1-3)